РЕШЕНИЕ
Ученого совета университета от 23 ноября 2010 года

«Создание факультета Телекоммуникационных систем и технологий»

Заслушав и обсудив сообщение директора Вузтелекомцентра Хоружникова С.Э., Ученый совет отмечает:
1. Актуальность открытия направления подготовки бакалавров и магистров по направлению 210700 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи» обоснована аналитическими исследованиями, выполненными Ассоциацией предприятий компьютерных и информационных технологий по прогнозу кадрового обеспечения отрасли ИКТ.

2. Для обеспечения вариативной части профессионального цикла подготовки бакалавров на начальном этапе определены следующие профили специализаций:
· Оптические системы и сети связи

· Многоканальные телекоммуникационные системы

· Системы мобильной связи

· Системы радиосвязи и радиодоступа

· Инфокоммуникационные технологии в сервисах и услугах связи
· Интеллектуальные инфокоммуникационные системы.
3. Для обеспечения подготовки бакалавров по указанным выше профилям предлагается привлечение существующих в университете кафедр: Физики и техники оптической связи, Программных систем, а также создание новых кафедр: Телекоммуникационных систем, Беспроводных телекоммуникаций, и Сервисов и услуг в инфокоммуникационных системах.
4. При формировании кафедр факультета предлагается существующую в настоящий момент кафедру ИФФ физики и техники оптической связи разделить на две: кафедра физики и техники оптической связи в составе нового факультета и кафедру, осуществляющую подготовку студентов в области процессов и приборов нефтепереработки и ТЭК, в составе ИФФ.

5. Для обеспечения подготовки магистров по направлению 210700 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи» предлагается создание базовой кафедры при ЗАО «Институт телекоммуникаций» под задачи предприятия.

6. Размещение факультета предлагается на четырех площадках: Биржевая линия, дом 14-16; ул. Гастелло, дом 12; 12 линия В.О., дом 51 и Кантемировская ул., дом 5.
7. Для начала учебного процесса имеется достаточное материально-техническое обеспечение.

8. Для приема бакалавров на первый курс в 2011 году целесообразно выделить 80 бюджетных мест.
Ученый совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать факультет телекоммуникационных систем и технологий (ФТСТ) в составе шести кафедр: физики и техники оптической, программных систем, телекоммуникационных систем, мобильных и беспроводных сетей, сервисов и услуг в инфокоммуникационных системах, а также базовой кафедры при ЗАО «Институт телекоммуникаций» по подготовке магистров.
2. Поручить директору Вузтелекомцентра Хоружникову Сергею Эдуардовичу выполнить в установленном порядке все необходимые действия по создания факультета компьютерных телекоммуникационных систем и технологий и обеспечению набора бакалавров с началом учебного процесса с 01 сентября 2011 года.
3. Декану ИФФ Лукьянову Г.Н. и заведующему кафедрой физики и техники оптической связи Мешковскому И.К. обеспечить выполнение организационных мероприятий по разделению кафедры физики и техники оптической связи на две: кафедру физики и техники оптической связи в составе ФТСТ и кафедру, осуществляющую подготовку студентов в области  процессов и приборов нефтепереработки и ТЭК, в составе ИФФ.
4. Директору Вузтелекомцентра Хоружникову С.Э. в срок до 31 декабря 2010 года подготовить для утверждения в установленном порядке предложение по закреплению за ФТСТ площадей по адресам: Биржевая линия, дом 14-16 и ул. Гастелло, дом 12.
5. Управлению образовательных программ (Щербакова И.Ю.) организовать проведение конкурсных процедур по избранию декана и заведующих кафедрами ФТСТ.
Председатель Совета

В.Н. Васильев

Ученый секретарь

М.Я. Марусина

2